Secretaria Municipal
de Financas

Governo da nossa gente

PARECER n° 2350/2021-NSAJ/SEFIN

Processo n° 00000678/2021-SEFIN
Interessada: Secretaria Municipal de Financas
Assunto: Prorrogagao do Contrato n° 018/2020.

Senhora Chefe do NSAJ,

Este Ndlcleo Setorial de Assuntos Juridicos foi instado a emitir parecer sobre a
situagéo fatica ocorrida em que a Chefe da Divisdo de Recursos Materiais informa que o
Contrato com a M.M. Carneiro Imobiliaria Eireli encerrara no dia 31/1 1/2021, por este motivo
solicita manifestagéo superior quanto ao interesse na prorrogacao do mesmo pelo periodo de
12 meses, para suprir as necessidades da Administracao.

O Fiscal do Contrato manifestou-se, por meio do Memorando n°® 111/2021, de 02 de
dezembro de 2021, informando que é a favor da prorrogagao por 12 meses, porém informa
que a SEFIN encontra-se enfrentando muitos problemas pontuais no préedio em que a
Locadora néo vem realizando a devida manutencdo, como: infiltracdo na laje, estrutura do
elevador comprometida e inimeros problemas na parte elétrica.

Por meio do Oficio n° 619/2021- DEAD/GABS/SEFIN, de 31 de agosto de 2021, foi
solicitada a CODEM vistoria técnica e avaliacdo de mercado, considerando o fim do prazo do
Contrato, a CODEM avaliou o imével em R$ 37.772.17 (trinta e sete mil, setecentos e setenta
e dois reais e dezessete centavos).

O Locador solicitou o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
considerando estar a 7(sete) anos sem reajuste e pela correcao do IGP-M(FGV) o valor do
contrato ficaria em R$47.154,05 e apresentou um laudo de que o imével vale R$51.000,00
(cinquenta e um mil reais).

Este NSAJ foi instado a emitir parecer juridico pela Diretoria Administrativa desta
Secretaria Municipal de Finangas, que a reafirmou os problemas estruturais e informou que a
dotagao orgamentaria para a referida despesa € de R$40.000,00 (quarenta mil reais) mensais,
solicita que este NSAJ verifique a possibilidade de prorrogacéo e manutencao do atual valor
de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

E o relatorio.

I. DA PRORROGAGAO:

Preliminarmente, & importante frisar que nos contratos de locacdo de imoéveis em
que a Administragao Publica ocupa a posigédo de locataria, ha certas peculiaridades que devem

Trav. 14 de Abril, 1635. Bairro Sdo Braz CEP: 66063-140. Belén{+Para.

Fabio Tomaz gffCouto Moraes
Consulifr Juridico
Advogady/PAB-PA 9167



Secretaria Municipal
de Fimamgas

Gouvermno da nossa gente

ser observadas. Nesses casos, o regime juridico aplicavel a esses contratos sera
predominantemente o de direito privado, incidindo apenas as normas gerais previstas na Lei
n° 8.666/93 que se mostrarem compativeis com o regime de direito privado (art. 62, § 3°, inc.

.

Nesse sentido, cumpre a Lei do Inquilinato (Lei n® 8.245/91), que regula as
locagGes de imdveis urbanos, definir os procedimentos pertinentes aplicaveis aos contratos de
locacao de imoéveis.

Essa condicdo afasta, desde logo, a submiss&o dos contratos de locagéo de
imével nos quais a Administracédo seja locataria, a regra contida no art. 57, inc. ll, da Lei n°
8.666/93, de acordo com o qual o prazo maximo de vigéncia dos contratos de prestacao de
servigos continuos é de 60 meses.

A Orientagdo Normativa n® 6, de 1° de abril de 2009, da Advocacia-Geral da
Unido é nesse sentido:

“A VIGENCIA DO CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEIS, NO
QUAL A ADMINISTRACAO PUBLICA E LOCATARIA REGE-SE
PELO ART.51 DA LEI N° 8.245, DE 1991, NAO ESTANDO SUJEITA
AO LIMITE MAXIMO DE SESSENTA MESES, ESTIPULADO PELO
INC. Il DO ART.57, DA LEI N° 8.666 DE 1993.”

Esse também € o entendimento do Tribunal de Contas da Unido desde o Acérdao
n° 170/2005 — Plenario, no qual a Corte de Contas respondeu consulta informando que “os
prazos estabelecidos no art. 57 da Lei n°® 8.666/93 nao se aplicam aos contratos de locacao,
por forga do que dispde o art. 62, § 3°, inciso |, da mesma lei”.

Diante do exposto, responde-se que os contratos de locacdo em que a
Administracdo é locataria ndo se submetem a Lei n® 8.666/93, mas sim a Lei n° 8.245/91,
devendo, contudo, consignar prazo maximo de vigéncia determinado. No entanto, esse prazo
€ discricionario e, conforme entendeu o TCU, tanto a vigéncia quanto a possibilidade de
prorrogacao desses ajustes devem ser analisadas caso a caso, sempre objetivando a fixacdo
da condi¢&o mais vantajosa para a Administracao.

2- DA REPACTUACAO.

A repactuacéo dos pregos praticados no Contrato n® 018/2020, decorreu em razao da
nova avaliagéo do imovel realizada pela CODEM, importando em um decréscimo do valor do
contrato em 10% (dez por cento).

Sobre a possibilidade de Repactuagdo dos valores ajustados em contrato
administrativo, vejamos o que determina o artigo 65, II, a) da Lei n° 8.666/93:

Trav. 14 de Abril, 1635. Bairro Sao Braz CEP: 66063-140. Belém=Para.
L guid ;.()'\ ‘
N g



Secretaria Municipal
de Finangas

Governo da nossa gente

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

§ 1 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condigbes contratuais, os acréscimos ou supressoes que se
fizerem nas obras, servicos ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

A leitura dos dispositivos citados nos leva a afirmar que a Administracdo pode
decrescer o valor do contrato em até 25% (vinte e cinco) por cento, portanto o percentual
proposto € totalmente cabivel.

Ante o Exposto, entendemos Mediante interpretacéo dos dispositivos legais
levantados, chega-se & concluséo de que é possivel a contratagéo por dispensa de licitacdo
pelo valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), uma vez que este valor esta muito préximo do
avaliado pela CODEM, aproximadamente 10% (dez por cento), dentro do valor de mercado
(R$51.000,00) e com economia de 12% em relacé@o ao valor que ja fora pago pelo referido
aluguel.

3- CONCLUSAO

Ante o Exposto, entendemos que a prorrogacéo do prazo de vigéncia do Contrato
Administrativo n® 018/2020, por 12 (doze) meses, esta adequada aos ditames legais, bem
como a manutengdo do valor em R$40.000,00 (quarenta mil reais) mensais. Para tanto,
sugerimos a formalizagéo de 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 018/2020, em observancia a Lei
n°® 8.245/1991.

Esse é o parecer, S.M.J.

Belém, 18 de novembro de 2021.

BELEM Assinado de forma digital
ETARIA
SECRETARIA  po/sconcer
MUNICIPAL DE FINANCAS:05055025000 - - -
106 i

FINANCAS:0505 pagos: 2022.02.03
5025000106 12:53:52 -03'00'

Ciente/De acordo t Coni
fcato o parecer jurfdico, aos termos constantes S Wk - T ATS

do presente processo.

o 1 4L 20dd

Em, __JX

t

Trav. 14 de Abril, 1635. Bairro Sdo Braz CEP: 66063-140. Belém-Para.

N

2'/ A

A | i "_-'/’v"y‘
\@”f @:(ﬁ”«}k{ QU2

1 1
Kéritas Rodrigues
Secretaria Munlcipal de Financas

PME




		2022-02-03T12:53:52-0300
	BELEM SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS:05055025000106




